¹⁵⁴ *Iuridicialis constitutio est, cum factum conuenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur* [“A constituição é jurídica quando há acordo sobre o fato, mas pergunta-se se ele foi feito justa ou injustamente”].

¹⁵⁵ 1) (I, 24) *Absoluta est, cum factum conuenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur* [“É absoluta quando dissermos, sem que nada externo seja acrescentado, que aquilo mesmo que foi feito, foi feito com justiça”] e 2) (I, 24) *Adsumptiua pars est, cum per se defensio infirma est, adsumpta extraria re conprobatur* [“A constituição é relativa quando a defesa é por si fraca e necessita de auxílio externo para comprovação”].

¹⁵⁶ 1) (I, 24) *Concessio est cum reus postulat ignosci* [“Na confissão, o réu pede para ser perdoado”]; 2) (I, 25) *Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus* [“A causa baseia-se na transferência da acusação quando não negamos o ato, mas dizemos tê-lo feito coagidos pelo erro de outrem”]; 3) (I, 25) *Ex remotione criminis causa constat, cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amouemus et uel in hominem transferimus uel in rem quampiam conferimus* [“A causa apóia-se na abstenção da culpa quando desviamos de nós não o crime, mas a culpa, que transferimos para outra pessoa ou atribuímos a alguma circunstância”]; e 4) *Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere* [“A causa fundamenta-se na comparação quando dizemos que era preciso escolher uma dentre duas alternativas e que optamos pela melhor”].

¹⁵⁷ 1) (I, 24) *Purgatio est, cum consulto negat se reus fecisse* [“Há purgação quando o réu nega ter agido de propósito”] e 2) *Deprecatio est, cum et peccasse se et consulto fecisse confitetur, et tamen postulat, ut sui misereantur* [“Na súplica, o réu confessa que errou e que houve deliberação, mas, ainda assim, pede misericórdia”].

¹⁵⁸ I, 26: *Ratio est quae causam facit et continet defensionem* [“O motivo é o que origina a causa e possibilita a defesa”].

¹⁵⁹ I, 26: *Inuenta ratione firmamentum quaerendum est, id est, quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis* [“Encontrado o motivo, deve-se procurar o fundamento, isto é, o sustentáculo da acusação, que se apresenta contra o motivo da defesa”].

responde à *ratio*. Do confronto entre a *ratio* do defensor e o *firmamentum* do acusador nasce a *iudicatio*, termo que, comenta o *Auctor*, traduz o grego κρινόμενον.